
 

  

 

 

 

 

 

 

VYSVETLENIE INFORMÁCIÍ I. 

 

Predmet zákazky s názvom „Oprava mosta ev. č. R2-176B nad cestou R1 a potokom Bieň, Budča“.  

 

Výzva na predkladanie ponúk bola uverejnená vo Vestníku verejného obstarávania č. 222/2018 zo 
dňa 12.11.2018 pod označením 16075-WYP (ďalej len „Výzva“). 

Verejný obstarávateľ Vám podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“) 
poskytuje na základe otázok záujemcu nasledovné informácie: 

 (Pozn.: verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázky záujemcov.) 
 
Otázka č. 1: 
V SP B3 Obchodné podmienky dodania predmetu zákazky „Zmluva o dielo“ v č. IV Platobné podmienky 
bod 4.5 je definované zádržné vo výške 10% z fakturovanej sumy bez DPH (ďalej len „zádržné“). Podľa 
bodu 4.6 bude celé zádržné uvoľnené po uplynutí záručnej doby diela.  
Môže objednávateľ doplniť do zmluvy možnosť vymeniť zádržné po ukončení diela a vydaní 
preberacieho protokolu za bankovú záruku? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Verejný obstarávateľ trvá na znení zmluvy tak ako je uvedené v súťažných podkladoch. 
 
Otázka č. 2: 
Vysvetľujeme si správne SP, že do ponuky nie je potrebné predložiť „Prílohu č. 1 k časti B.3 - Zoznam 
subdodávateľov a podiel subdodávok“, nakoľko údaje uvedené v tejto prílohe podľa vzorového 
formulára „verejný obstarávateľ požaduje od úspešného uchádzača“?  
V prípade, ak bude odpoveď Verejného obstarávateľa na predchádzajúcu otázku záporná, v ktorej časti 
ponuky je potrebné Zoznam subdodávateľov a podiel subdodávok doložiť a ktoré z údajov, uvedených 
vo vzorovom formulári Verejný obstarávateľ požaduje uviesť už v ponuke uchádzača, a ktoré doplní až 
úspešný uchádzač pred podpisom zmluvy? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Nie je nutné predkladať Prílohu č. 1 k časti B.3 - Zoznam subdodávateľov a podiel subdodávok 
v ponuke, ak sa však uchádzač rozhodne, že predloží Prílohu č. 1 k časti B.3 - Zoznam subdodávateľov 
a podiel subdodávok v ponuke verejný obstarávateľ požaduje uviesť všetky údaje, ktoré sú požadované 
v uvedenej prílohe. 
Bod 29.9 uvádza, že „Verejný obstarávateľ vyžaduje, aby úspešný uchádzač v Zmluve najneskôr v čase 
jej uzavretia uviedol údaje o všetkých známych subdodávateľoch, údaje o osobe oprávnenej konať za 
subdodávateľa v rozsahu meno a priezvisko, adresa pobytu, dátum narodenia. Nesplnenie tejto 
povinnosti bude verejný obstarávateľ považovať za neposkytnutie riadnej súčinnosti.“ 
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                           JUDr. Kudláková  
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Otázka č. 3: 
V SP A.1 Pokyny pre uchádzačov v čl. 16 Obsah ponuky je bode 16.9 požadované v ponuke 
predložiť vyplnenú Prílohu č. 1 Návrh na plnenie kritéria v elektronickej forme so zabudovanou 
matematikou vo formáte ٭.xls/*xlsx.  
Príloha č. 1 Návrh na plnenie kritéria k časti A.2 Kritériá na hodnotenie ponúk bola v SP predložená vo 
formáte *.doc/*.docx a nie v ٭.xls/*xlsx.  
Vysvetľujeme si správne SP, že do ponuky je potrebné predložiť Prílohu č. 1 Návrh na plnenie kritéria 
k časti A.2 Kritériá na hodnotenie ponúk vo formáte *.doc/*.docx a zároveň podpísanú a zoskenovanú 
vo formáte *.pdf ? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Áno, do ponuky je potrebné predložiť Prílohu č. 1 Návrh na plnenie kritéria k časti A.2 Kritériá na 
hodnotenie ponúk vo formáte *.doc/*.docx a zároveň podpísanú a zoskenovanú vo formáte *.pdf. 
 
Otázka č. 4: 
Žiadame Verejného obstarávateľa, aby vzhľadom k zložitosti a rozsahu daného predmetu zákazky, 
najmä čo sa týka riešenia bezpečnosti práce, obhliadky staveniska, prípravy POV a oslovovania 
subdodávok, prehodnotil termín na odovzdanie ponuky a adekvátne ho predĺžil. 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Verejný obstarávateľ nepredĺži lehotu na odovzdanie ponuky. 
 
Otázka č. 5: 
Nakoľko uchádzač chce osloviť projektanta v rámci vypracovania cenovej ponuky na DSRS, môže 
verejný obstarávateľ uviesť uchádzačovi e-mailový a telefonický kontakt na projektanta Ing. Ladislava 
Nagya (NAGY NOL, s. r. o.), ktorý je uvedený v projektovej dokumentácii predmetnej zákazky? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Akékoľvek otázky záujemcov, ktoré súvisia s vypracovaním cenovej ponuky na predmet zákazky je  
potrebné adresovať prostredníctvom komunikačného rozhrania JOSEPHINE vo forme oficiálnej žiadosti 
o vysvetlenie verejnému obstarávateľovi.  
 
Otázka č. 6: 
V súťažných podkladoch, v časti B.2 Opis predmetu zákazky, konkrétne v bode 4. Ostatné požiadavky 
na predmet zákazky je okrem iného uvedené: 
 
... „Návrh Harmonogramu prác predloží uchádzač v tlačenej aj elektronickej forme na CD vo formáte 
Excel.“ ... 
 
Môže verejný obstarávateľ ozrejmiť či určite má uchádzač návrh Harmonogramu prác predložiť v 
tlačenej aj elektronickej forme a teda ho doručiť v lehote na predkladanie ponúk napr. poštou na adresu 
verejného obstarávateľa alebo sa jedná o nedopatrenie v súťažných podkladoch a návrh 
harmonogramu bude predkladať uchádzač len elektronicky v systéme JOSEPHINE? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Jedná sa o nedopatrenie v súťažných podkladoch Harmonogramu prác je potrebné predložiť spolu s 
ponukou len elektronicky prostredníctvom systému JOSEPHINE. 
 
Pôvodný text: 
... „Návrh Harmonogramu prác predloží uchádzač v tlačenej aj elektronickej forme na CD vo formáte 
Excel.“ ... 
  
sa nahrádza textom: 
... „Návrh Harmonogramu prác predloží uchádzač v elektronickej forme prostredníctvom 
komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE.“ ... 
 
Otázka č. 7: 
V súťažných podkladoch, v časti B.3 Obchodné podmienky dodania predmetu zákazky, Čl. IV s názvom 
Platobné podmienky, konkrétne v bode 4.5 je uvedené: 
 
"4.5 Z fakturovanej sumy za vykonané práce zadrží objednávateľ 10% z ceny bez DPH (ďalej len 
„zádržné“). Táto skutočnosť bude uvedená v každej faktúre." 
 
V bode 4.6.2 je uvedené: 
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"4.6.2 Zádržné objednávateľ uvoľní po uplynutí záručnej doby diela do 30 dní na základe žiadosti 
zhotoviteľa doručenej objednávateľovi, pokiaľ nenastali skutočnosti zakladajúce nárok objednávateľa 
postupovať podľa bodu 4.6.1." 
 
Môže verejný obstarávateľ upraviť znenie zmluvy tak, že zádržné uvoľní objednávateľ do 30 dní od 
protokolárneho prevzatia diela? Na základe uvedeného môže verejný obstarávateľ upraviť znenie 
zmluvy tak, aby bolo možné nahradenie zádržného počas záručnej doby bankovou zárukou? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Verejný obstarávateľ trvá na znení zmluvy tak ako je uvedené v súťažných podkladoch. 
 
Otázka č. 8: 
V súťažných podkladoch, v časti B.3 Obchodné podmienky dodania predmetu zákazky, Čl. XIII s 
názvom Záverečné ustanovenia, konkrétne v bode 13.7 je uvedené: 
 
"13.7 Neoddeliteľnou súčasťou zmluvy sú prílohy č.: 
 
1. Výkaz výmer  
2. Harmonogram prác 
3. Zoznam subdodávateľov a podiel subdodávok" 
 
Môže verejný obstarávateľ ozrejmiť či do súťažnej ponuky uchádzač predkladá aj prílohu č. 3 zmluvy 
Zoznam subdodávateľov a podiel subdodávok? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Viď. odpoveď verejného obstarávateľa č. 2 
 
Otázka č. 9: 
V súťažných podkladoch, v časti B.2 Opis predmetu zákazky, konkrétne v bode 4. Ostatné požiadavky 
na predmet zákazky je okrem iného uvedené: 
 
... „Návrh Harmonogramu prác predloží uchádzač v tlačenej aj elektronickej forme na CD vo formáte 
Excel.“ ... 
 
Môže verejný obstarávateľ ozrejmiť či určite má uchádzač návrh Harmonogramu prác predložiť v 
tlačenej aj elektronickej forme a teda ho doručiť v lehote na predkladanie ponúk napr. poštou na adresu 
verejného obstarávateľa alebo sa jedná o nedopatrenie v súťažných podkladoch a návrh 
harmonogramu bude predkladať uchádzač len elektronicky v systéme JOSEPHINE? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Jedná sa o nedopatrenie v súťažných podkladoch Harmonogramu prác je potrebné predložiť spolu 
s ponukou len elektronicky prostredníctvom systému JOSEPHINE. 
 
Pôvodný text: 
... „Návrh Harmonogramu prác predloží uchádzač v tlačenej aj elektronickej forme na CD vo formáte 
Excel.“ ... 
  
sa nahrádza textom: 
... „Návrh Harmonogramu prác predloží uchádzač v elektronickej forme prostredníctvom 
komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE.“ ... 
 
Otázka č. 10: 
V sprievodnej správe, ktorá je súčasťou súťažných podkladov sa uvádza, že „Obmedzenie dopravy 
počas stavebných prác rieši osobitný projekt“. Pre optimálne spracovanie cenovej ponuky je potrebné 
poznať organizáciu dopravy pod mostom na rýchlostnej ceste R1 počas realizácie stavebných prác, 
nakoľko to má podstatný vplyv na cenu a realizáciu stavebného diela. 
 
Žiadame verejného obstarávateľa o zverejnenie tohto projektu, resp. projektu organizácie dopravy. 
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Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Doprava pod mostom bude organizovaná v dvoch fázach: v prvej fáze budú uzatvorené obidva pravé 
jazdné pruhy v oboch smeroch a v druhej fáze obidva ľavé jazdné pruhy v oboch smeroch. Časovo bude 
uzatváranie riešené podľa požiadavky zhotoviteľa. 
 
 
 
 
S pozdravom 
 
 
 
 
 
 
 
 

JUDr. Jana Jakabová  
riaditeľka úseku podpory riadenia 

 


